9. Para una demostración *a priori* es imprescindible explicar en qué consiste formal y radicalmente la libertad. Afirmaciones anteriores sobre el tema:⁶⁸

Primero, esta libertad conviene al hombre en cuanto es racional, sin que en modo alguno convenga a otro animal; luego es señal de que conviene al hombre en razón de aquella facultad, en que aventaja a los otros animales.

⁶⁴ *De fide orthodoxa*: PG 94, 931.

⁶⁵ ?

⁶⁶ *Gn 1,26*.

⁶⁷ *Ib.*

⁶⁸ *Cfr. d. 2, q. 3, n. 18.*

Et idem constat experientia, nam homo non experitur in se liber-
 365 tatem, nisi in quantum ratione utitur.

I t e m, quia ista pars est spiritualis; libertas ad spiritualem rem
 pertinet. Hinc D. Thomas, 1.2 [q.] 1, [a.] 1: Magister, in 2, d. 24, cap.
 <5>, dicunt liberum arbitrium esse facultatem voluntatis et rationis.
 Significat liberum arbitrium, secundum propriam significationem, ac-
 370 tum aliquem, tamen translatum est ad significandum principium ac-
 tus, unde iam potentiam significat, ut D. Thomas notavit, 1 p., q. 83, [a.]
 2. Et ideo dicitur facultas, scilicet naturalis. Facultates enim naturales
 potentiae sunt; additur tamen «voluntatis et rationis», quia libertas
 partim in ratione, partim in voluntate consistit: in illa tamquam in ra-
 375 dice; in hac tamquam in subiecto formaliter libero.

Utrumque p r o b a t u r. {Namque libertas consistit formaliter
 in voluntate, nam consistit formaliter in indifferentia electionis. Ideo
 homo est liber, quia potest eligere hoc vel illud. Consistit etiam in li-
 bero usu propriarum operationum; eligere autem et aliis uti potentiis
 380 voluntatis est, ut patet; ergo} formaliter libertas ad voluntatem perti-
 net; et omnis operatio in tantum censetur libera, in quantum subicitur
 voluntati.

Quod vero haec libertas ex ratione oriatur patet, 1.^o, quia appeti-
 tus ex cognitione oritur, ut supra⁶⁹ est ostensum; ergo modus appetitus
 385 et voluntatis illius oriuntur etiam ex modo et proprietatibus cognitis. /

S 263v

10. Sed oportet in particulari exponere quomodo ex ratione oriatur
 libertas in voluntate.

Thomistae communiter explicant quod libertas voluntatis oritur
 ex indifferentia intellectus. Ideo enim —inquiunt— potest voluntas
 390 amare hoc et non amare, quia intellectus non necessitatur [ad iudican-
 dum] hoc esse melius, sed potest in obiecto invenire aliquam rationem
 boni et aliquam rationem mali; et ita voluntas potest illud amare et
 odio habere. Quam sententiam videtur docere D. Thomas, 1 p., q. 83,
 [a.] 1, [ubi] dicit quod bruta non habent libertatem, quia non agunt
 395 iudicio rationis; homo vero habet liberum arbitrium, quia agit iudicio
 rationis, quia habet vim ad opposita.